
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 1/5Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 010/2022

Pregão Presencial n° 009/2022

Objeto: ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO PARA FINS DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SALA DA FISIOTERAPIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

E UBS SÃO JOSÉ, CONFORME DESCRITIVO E COTAÇÕES EM ANEXO.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 288/2021,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 10.520/02, e conforme o

que consta do Processo nº010/2021, pregão presencial nº 0092021, tipo menor preço por item, cujo objeto é

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SALA DA FISIOTERAPIA DA UNIDADE

BÁSICA DE SAÚDE E UBS SÃO JOSÉ, CONFORME DESCRITIVO E COTAÇÕES EM ANEXO, adjudicar o objeto

licitado em favor de D3JF EMPREENDIMENTOS COMERC IAIS, JT SOUZA EIRELI EPP, IRURGICA FRATELLI

PROD MEDICOS E ORTOPEDICOS e BRUNO DO CARMO FERREIRA, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: BRUNO DO CARMO FERREIRA Total lotes de itens e serviços R$ 2.900,00

Lote 5 - Aparelho refrigerador com freezer 
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

5

Aparelho refrigerador com freezer 

Refrigerador vertical com freezer 250 litros

Eficiência energética classificação A

 

UN 1,0000 2.900,0000 2.900,00 -

Total Lote: R$ 2.900,00

Fornecedor: CIRURGICA FRATELLI PROD MEDICOS E ORTOPEDICOS Total lotes de itens e serviços R$ 1.453,79

Lote 9 - Dispenser para papel toalha 
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

9

Dispenser para papel toalha 

Dispensador para papel toalha interfolhado confeccionado em polipropileno,

super resistente.

Design clean e moderno;possui visor frontal para indicar o nível do produto,

facilitando a reposição.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

Trava de segurança.

Acompanha kit de instalação.

Indicado para uso com papéis 500 folhas com 2 dobras (23cm x 23cm) ou

250 folhas com 3 dobras (23cm x 27cm).

 

UN 3,0000 28,1100 84,33 NOBRE

Total Lote: R$ 84,33

Lote 16 - Exercitador de mãos Hand Grip FORTE
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

16

Exercitador de mãos Hand Grip FORTE

Também conhecido como fingerflex, e é um importante aparelho usado para

fortalecimento dedos, mãos e antebraços. Usado para exercícios de

fortalecimento e flexibilidade, estimula a circulação sanguínea, auxiliando no

tratamento de torções e lesões temporárias. Permite trabalhar cada dedo

isoladamente em uma mola individual ou todos os dedos, também promove a

estabilização e fortalecer do punho. É ideal para aprimorar movimentos, a

coordenação e a destreza da mão. Prático e leve pode ser levado a qualquer

lugar. 

UN 3,0000 35,8000 107,40 ARKTUS

Total Lote: R$ 107,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 2/5Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 17 - Exercitador de mãos Hand Grip LEVE
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

17

Exercitador de mãos Hand Grip LEVE

Também conhecido como fingerflex, e é um importante aparelho usado para

fortalecimento dedos, mãos e antebraços. Usado para exercícios de

fortalecimento e flexibilidade, estimula a circulação sanguínea, auxiliando no

tratamento de torções e lesões temporárias. Permite trabalhar cada dedo

isoladamente em uma mola individual ou todos os dedos, também promove a

estabilização e fortalecer do punho. É ideal para aprimorar movimentos, a

coordenação e a destreza da mão. Prático e leve pode ser levado a qualquer

lugar.

 

UN 3,0000 35,8000 107,40 ARKTUS

Total Lote: R$ 107,40

Lote 18 - Exercitador de mãos Hand Grip MÉDIO
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

18

Exercitador de mãos Hand Grip MÉDIO

Também conhecido como fingerflex, e é um importante aparelho usado para

fortalecimento dedos, mãos e antebraços. Usado para exercícios de

fortalecimento e flexibilidade, estimula a circulação sanguínea, auxiliando no

tratamento de torções e lesões temporárias. Permite trabalhar cada dedo

isoladamente em uma mola individual ou todos os dedos, também promove a

estabilização e fortalecer do punho. É ideal para aprimorar movimentos, a

coordenação e a destreza da mão. Prático e leve pode ser levado a qualquer

lugar.

 

UN 3,0000 35,8000 107,40 ARKTUS

Total Lote: R$ 107,40

Lote 19 - Faixas thera band – kit com 3 unidades (leve, média, forte)
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

19

Faixas thera band – kit com 3 unidades (leve, média, forte)

O Exercitador Elástico Thera Band são faixas elásticas produzidas em látex

natural, de alta durabilidade. Possui resistência extra forte, e viabiliza

aumentar a efetividade dos exercícios em diferentes níveis de treinos. Esses

elásticos de tonificação permitem melhorar a eficácia do trabalho de

resistência, e em aquecimentos permitem ativar os músculos preparando o

corpo para a atividade. As faixas elásticas são as alternativas mais leves e

práticas para os aquecimentos, são menos pesados que halteres, porém

igualmente eficazes. Pode ser fixado em inúmeros pontos de apoio ou em

suportes específicos. O Exercitador elástico top band é leve, eficiente e

portátil, ideal para profissionais que atendem clientes em diversos locais ou

ao até mesmo ao ar livre.

 

Kit 3,0000 77,3200 231,96 ARKTUS

Total Lote: R$ 231,96

Lote 20 - Jump profissional 
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

20

Jump profissional 

Confeccionado em tubo redondo de aço 1010/1020, o jump trampolim possui

pintura em epóxi.

São 32 molas para você manter o corpo em forma de uma maneira divertida

e saudável. Em aço carbono, com acabamento superficial zincado. As molas

são fixadas á tela por 16 suportes de aço. Pés em PVC antiderrapantes

removíveis que se encaixam e travam através de pinos de fixação na parte

inferior do arco. Saia de proteção confeccionada em Napa Cicap, com

sistema de fixação por elásticos embutidos nas bordas superior e inferior.

 

UN 1,0000 289,8500 289,85 SCS

Total Lote: R$ 289,85

Lote 23 - Mini Band - kit com 5 unidades
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

23

Mini Band - kit com 5 unidades

O Exercitador Elástico é produzido em látex e possui alta durabilidade e

resistência. Com tamanho menor que a faixa elástica padrão, o exercitador

mini band proporciona um trabalho ainda mais intenso com resultados mais

eficazes. Esse tipo de acessório promove excelentes resultados nos treinos,

além de ser muito prático e fácil de transportar. Permite que os exercícios

sejam realizados mesmo em pequenos espaços, é uma opção para quem

quer manter as atividades físicas em viagens. Possui 5 intensidades, a

escolha do cliente, o que permite a realização de atividades de resistência,

treino funcional, reabilitação e para força muscular.

Kit 3,0000 67,1500 201,45 SUPERMED



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 3/5Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

 

Total Lote: R$ 201,45

Lote 26 - O Kit Extensor Elástico Multifuncional possui 03 elásticos extensores, que podem ser utilizados alternados ou
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

26

O Kit Extensor Elástico Multifuncional possui 03 elásticos extensores, que

podem ser utilizados alternados ou usados simultaneamente, aumentando a

intensidade do exercícios de acordo com a resistência do usuário,

proporcionando maior segurança e minimizando riscos de possíveis lesões

musculares. Os Elásticos Extensores permite a realização de um treinamento

eficiente e dinâmico, trabalhando sobre diversas áreas e musculatura do

corpo, com intensidades variadas, atuando no fortalecimento e alongamento

dos músculos superiores e inferiores. O Kit acompanha 03 extensores, de

nível médio, forte, e extra forte, classificados de acordo com as cores, 01 par

de manoplas, 01 par de tornozeleiras com velcro e mosquetões, além de

uma mini bolsa para transporte. É leve, prático, e pode facilmente ser

transportado, sendo grande aliado em quem não possui disponibilidade de

frequentar a academia frequentemente, ou para complementação em casa

dos exercícios realizados, em períodos de feriados, viagens, 

Kit 2,0000 162,0000 324,00 SHOOP MANIA 

Total Lote: R$ 324,00

Fornecedor: D3JF EMPREENDIMENTOS COMERC IAIS Total lotes de itens e serviços R$ 6.083,00

Lote 7 - Bicicleta ergométrica horizontal profissional
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

7

Bicicleta ergométrica horizontal profissional

Sistema de carga magnético com 8 níveis de resistência;

Grips auxiliares com sensores de batimento cardíaco;

Sistema autoalimentado que dispensa uso de energia elétrica;

Painel funcional,intuitivo e de fácil visualização para o acompanhamento

prático do treino e contém 7 programas selecionáveis para os mais variados

objetivos de treinamento, suporte frontal devidamente dimensionado para os

mais variados acessórios; monitoramento completo com 9 parâmetros de

treinamento (distância, ciclos, tempo, velocidade, RPM, F.C., carga, watts e

calorias); sistema eletrônico autoalimentado.

 

UN 1,0000 3.348,0000 3.348,00 KIKUS

Total Lote: R$ 3.348,00

Lote 13 - Escada dois degraus em aço
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

13

Escada dois degraus em aço

Estrutura construída em tubos pintados 7/8” Dois degraus em chapa com

piso antiderrapante. Pés com ponteiras de borracha Tratamento anti-

ferruginoso Pintura eletrostática à pó.

 

UN 2,0000 93,5000 187,00 HOSPITALARE

Total Lote: R$ 187,00

Lote 22 - Mesa Carrinho Auxiliar Tubular
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

22

Mesa Carrinho Auxiliar Tubular

Desenvolvida em metal, possui 3 tampos de madeira para acomodação de

aparelhos e demais materiais utilizados por profissionais da área da saúde e

estética, sem esquecer que este modelo conta ainda com rodízios para

movimentação, facilitando o acesso aos materiais sem se afastar do cliente.

 

UN 2,0000 179,0000 358,00 HOSPITALARE

Total Lote: R$ 358,00

Lote 25 - Negastocópio para parede de metal bivolt
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

25

Negastocópio para parede de metal bivolt

Altura do produto (cm)	47,00

Largura do produto (cm)	38,00

Profundidade do produto (cm)9,00

 

UN 2,0000 447,5000 895,00 HOSPITALARE

Total Lote: R$ 895,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 4/5Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 29 - Tábua de AVDS
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

29

Tábua de AVDS

Permite ao paciente treinar como abrir fechaduras de vários modelos, colocar

o plug em uma tomada, ascender e apagar a luz, abrir e fechar uma torneira,

abrir e fechar cadeado, entre outras atividades que necessitem de uma

coordenação motora mais afinada.

A sigla AVDS significa Atividades de Vida Diária, pois ela permite ao

Terapeuta Ocupacional trabalhar com facilidade atividades que são do

cotidiano do paciente.

Dimensão: 55cm x 40cm x 10cm

Peso: 2 kg

 

UN 2,0000 647,5000 1.295,00 ARKTUS

Total Lote: R$ 1.295,00

Fornecedor: JT SOUZA EIRELI EPP Total lotes de itens e serviços R$ 7.580,00

Lote 1 - A Escada de Canto
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

1

A Escada de Canto

Possui dois corrimões e três degraus revestidos por faixas de lixa

antiderrapantes, já a rampa lateral é revestida com uma camada

antiderrapante em ravena preta. 

Dimensões (C x L x A) 189.05 x 129.0 x 136.1 cm

Peso Kg 64.0

Material: madeira maciça natural de Eucalipto;

Possui adaptação para direita, esquerda e longitudinal;

•Ajuste das barras em 2 níveis para utilização infantil;

Piso antiderrapante na rampa com revestimento de ravena preta;

Lixa antiderrapante nos degraus;

Peso máximo suportado: 140 kg;

Peso: 61,74 kg;

Altura mínima do corrimão: 90 cm;

Altura máxima do corrimão: 139 cm;

Pode ser montada no formato de canto (ou "L") ou reta;

Dimensões e peso montada no formato de "L" ou "Canto":

Largura: 1,29 m;

Comprimento: 1,89 m;

Dimensões e peso montada no formato de "Reta"

Largura: 74 cm;

Comprimento: 2,44 m;

Dimensões do degrau superior: 77,5x76,5x15 cm;

Altura dos degraus: 100mm.

 

UN 1,0000 1.845,0000 1.845,00 -

Total Lote: R$ 1.845,00

Lote 6 - Barra Paralela 2,5m comprimento
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

6

Barra Paralela 2,5m comprimento

Produzido em aço carbono e aço inox, possui a maior resistência e

estabilidade do mercado, trazendo muito mais resguardo para o profissional

e paciente. O equipamento disponibiliza de diversas tecnologias exclusivas,

como o sistema Easy Lock que permitem uma diversidade de regulagens

com engate rápido independentes no posicionamento de altura. Conta

também com o sistema que permite a regulagem de altura do conjunto de

barras, pensando nos princípios da individualidade. A Barra Paralela Classic

permite o uso por todos os tipos de indivíduos, abrangendo desde crianças a

idosos e as mais variadas patologias, para treino de marcha, treino de

equilíbrio e coordenação motora. Possui alta resistência e estabilidade,

garantindo altíssima qualidade, durabilidade, estabilidade e segurança!

Dimensões totais: 250x88x104 cm (CxLxA) 

UN 1,0000 1.925,0000 1.925,00 -

Total Lote: R$ 1.925,00

Lote 10 - Divã baixo tablado neurológico 
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

10

Divã baixo tablado neurológico 

Material: Madeira de eucaliptus, espuma e courvin

Dimensões: 1,86 x 1,35 x 0,45 m (C x L x A)

 

UN 1,0000 1.198,0000 1.198,00 -

Total Lote: R$ 1.198,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 5/5Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 14 - Espaldar 
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

14

Espaldar 

Fabricado em madeira maciça natural de eucalipto, a partir de fontes

renováveis (árvores reflorestadas), garantindo então fornecimento confiável e

um ambiente sustentável. Possui alta resistência e garante estabilidade e

segurança para a prática dos mais variados exercícios, necessário fixá-lo na

parede antes de utiliza-lo. Ideal para a prática de alongamentos,

fortalecimento muscular, adaptação de exercícios a fim de torná-lo mais

seguro, dependendo do objetivo do profissional durante o atendimento. Um

produto de excelente qualidade e durabilidade, proporcionando ao usuário

facilidade e segurança em sua utilização.

 

UN 2,0000 550,0000 1.100,00 -

Total Lote: R$ 1.100,00

Lote 24 - Mocho
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

24

Mocho

Com encosto possui regulagem de altura a gás o que proporciona maior

conforto e ainda fazendo com o usuário fique posicionado ergonomicamente

correto, para desempenhar suas atividades. É ideal para clínicas, hospitais e

consultórios médicos, de fisioterapia, estética, odontologia, dentre outros.

 

UN 2,0000 437,0000 874,00 -

Total Lote: R$ 874,00

Lote 27 - Piso para Barra Paralela
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

27

Piso para Barra Paralela

Fabricado em compressado de madeira, oferecendo maior durabilidade ao

produto. Possui qualidade superior, revestimento com película de selador e

piso anti-derrapante, proporcionando maior estabilidade e segurança,

podendo ser utilizado em exercícios com pacientes de diversas idades.

Desenvolvido a partir de conceitos modernos, dentro dos princípios de

ergonomia, seu mecanismo, estrutura e componentes foram vastamento

testados, objetivando a segurança e conforto do uso. É utilizado para a

reabilitação e treino da marcha. Além disso, auxilia em exercícios para

equilíbrio e coordenação motora. Ao ser utilizado juntamente com a barra

paralela, promove segurança, conforto e estabilidade ao paciente. 

Dimensões: 236.0 cm x 0.99 cm x 3.0 cm (C x L x A)

 

UN 1,0000 638,0000 638,00 -

Total Lote: R$ 638,00

TOCANTINS, 01 de Fevereiro de 2022.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

